Inuoca me, inquit, in die tribulationis: eruam te, & honorificabis me.

B Duos hîc mihi uidere uideor fidei gradus, ad animarū perfectionem necessarios: alterum enim, quò certò credant sese occultis spiritus stimulis ad amplexandam crucem animari, inuitariq̄: alterū uerò, quò suam non ignorantes infirmitatem, nusquam sibi sperandum esse in ipsa ferenda cruce auxilium, præterquam à Deo, persuasum habeant. Qui Deus ita nostri cupidus est, ut non solum nos periculi incautos admonere soleat, uerum etiā sese nobis exhibet in aduersis defensor: qui tamē haud multa quidem à nobis propterea exigit, neq̄ multi laboris ac curæ, ut olim illa erant Iudæorū, sacrificia, uerum id tenue & solum, ut, reiecta prorsus cæterarum rerum spe & fiducia, ad se tantummodo confugiamus, sibiq̄ pro reportata ab hostibus uictoria, gratias saltem habeamus, si aut referre, aut agere molestum est. O certè leuissimum Euangelicæ pietatis iugum, in quo nimirum aliud nihil tam efficax & salutare requiri uideo, quam fidem. Vide, te obsecro, mi lector, quam abbreviatū sit factum uerbum Domini. Inuoca me, inquit, in die tribulationis. Sed quid, suauissimè Domine, nobis inde erit sperandum? *Eruam te.* O immensum beneficium, sed eo quoq̄ immensius, quò is qui promittit, Deus est. Verum num in me aliquid est, quod te dignum tibi rependî queat? Est sanè: me honorificabis. En igitur laudis sacrificiū, en uota, en promissiones, de quibus superius mentionem fecit spiritus, dicens: Immola Deo sacrificiū laudis, & redde altissimo uota tua (censent quidam orationes has esse Deo factas pro salute nostra) Vnde in uotis nuncupandis Dei potissimum honos, quæ nostra est salus, quæri debet, non leuitas animi, aut subita parumq̄ cogitata, ut sic loquar, præcipitatio mentis. Hæc sanè me edocuit spiritus.

Peccatori autem dixit Deus, quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum?

Iustitias meas, statuta mea. uertit Fel. Alius ex Hebræo, legem meā. Paraphrastes uerò constitutiones meas. Hæc enim omnia idem significant, legem scilicet diuinam, quam postea testamentū appellat uates: hoc est, fœdus illud æternum cum Deo percussum, quo homo se ui fidei per Euangelium seruatum iri credat. Iustitia quippe nostra à Deo gratis per fidem, quæ summa est diuinæ legis, originem habet. Sunt etiam qui iustitias meas, cæremonias meas uertunt, nō quòd

M m

E ab ipsis mortalium iustitia, quæ à fide est, proficiscatur, sed quia hæ nostram in Deum fidem ac pietatem, ut ualent, testentur, modo à pio animo ac religioso peragantur. Verùm quia omnia quæ sunt Dei, atque ad eius cultum spectant, munda omnino esse debent & pura, utpote animarum candorem secum afferentia, eam ob rem ab animis iuxta & corporibus optimè purificatis & mundis tractari illa debent: secus uerò ab arroganti corde ac superbo, quæ est letalis animæ pestis, addo & à corpore libidinum maculis inquinato, contrectari doceritq;, maximū est scelus: quare non immeritò, qui talis est, à Deo hîc arguitur. Quare, inquit, tu, hoc est, qua fronte tu immundus, tu impurus, tu inquinatus, meas audes enarrare constitutiones, quæ mundæ natura sunt, puræ & castæ? Cur uel nominare quidem, multò magis edocere meū, quod cum meis pepigi, fœdus præsumis? Tūne polluto illo ore, quod maledictione & amaritudine plenum est, incircuncisisq; labijs, meam non erubescis prædicare legem, meumq; testamentum, quod sanctum est, sanctosq; proinde suos esse buccinatores & uult & præcipit, diuulgare? Ridiculum planè, alios ad morum culturam atq; ornatum instruis,

Tu uerò odisti disciplinam. & proiecisti sermones meos retrorsum.

Tu prædicas non furandum, & furaris? non scortandum, & scortaris? Disciplinam hîc poni pro correctione intelligas, ut hinc duos potissimū improbitatis in improbo gradus uidere liceat. Primus igitur cum uideatur esse ad pietatem accessus, admonitiones sedato ferre animo, atq; subinde Dei uerbum amplecti: ita ad impietatem primus is est, proborum correctiones auersari, atq; propterea ad secundum statim prouere, qui est uerbi Dei neglectus. Cæterum hîc inter reliquos Dei hostes taxari hypocritā iudico, quē per emphasim peccatorem nuncupat spiritus. Solet enim is qui huiusce generis infectus est inquinamento & uitio, ad suam obtegendam prauitatem artificiosissimè Dei uerbo uti: cum totus enim intrinsecus sordidus sit & superbus, omnium tamen purissimus ac mitis, nempe qui suis in sermonibus, in actionibus, in moribus, nil nisi sanctimoniam præ se ferre uideatur, à leuissima censetur turba. Si quidem externū hominem illum spectes, neminem unquā in exhortando, in conuersando, in corrigendo, uel mansuetiorem, uel doctiorem uidisti. Sed quid si secreta illius cordis intueri posses latibula? statim, opinor, iurares non tantū aperta malè olere sepulchra, quantum malè olet hypocritæ animus & mens, meritò is igitur à spiritu arguitur. Tu, inquit, qui cæteros doces, teipsum non doces? Tu qui omnem odisti correctionem, meaq; post tergum proiecisti uerba, tam temerario ausus es imperio meam proferre legem? cæterisq; bene uiuendi normam præscribere, cum tu ea in parte, quæ mortalium fugit oculos, malè uiuas, imò profus mortuus sis?

Si uidebas furem, currebas cum eo, & cum adulteris portionem tuam ponebas.

Succurrit hîc mihi alius turpissimus hypocritarū mos & consuetudo, qui cum cæteris interdum tum doctrina, tum dignitate aliqua insigni præstent (à seruatore fures & latrones appellantur) infelici turbæ facilius imponere consueuere. Nam si factò ipso non furantur, aut pudore aut metu detenti cum scortis consuetudinem non habent, assentiuntur tamen animo habentibus, applaudunt, inuidetq;, ac turpi quodam mentis afficiuntur oblectamento & cōsensu: & sic cum agni foris appareant, intus tamen sunt lupi, & si quod aliud rapacius inuenitur animal. Rursum duo hîc mala in uniuersum penitus orbem debacchantia, è quibusq; tota reliqua uitiorū sentina erumpere uidetur, à spiritu in medium produci uideo: alterum quidem immodicæ habendi cupiditatis: alterum peruersæ libidinis. Nam dictionem illam, quam noster interpres uertit, adulteris, cum scortatoribus, uel cum fornicatoribus Hebræis est. quanquam nō me latet maximum omnium, quæ effræni in libidine peraguntur peccata, adulterium esse. Quæ dicitio uisa est placuisse, cum nostro, Paraphrastæ, qui sic reddit uersum: Si furē usquam uidisti, illi te adiunxisti, & fieri furti particeps cupiebas, & socius factus es illorum qui alienas stuprare solent uxores. Deme itaq; ab homine intemperantiam

A tiam habendi, ac libidinem, nescio in quod aliud uitiorum genus delabi queat. Et ut quidem nulla alia peccandi licentia ab hisce duabus tanquam belluis, uirtutum omnium amoenitatem deuastantibus, deriuari possit, quæ tamen sequuntur, necessario contingere opus est:

Os tuum abundauit malitia, & lingua tua concinnabat dolos.

Sedens aduersum fratrem tuum loquebaris, & aduersus filium matris tuæ ponebas scandalum.

Quid non peierant cupidus & libidinosus? quid non fingunt? quid non mali machinantur, quò suum aliquando sopiant æstum? Omitto prudens largas auari libidinosiç pollicitationes, quibus decepti nonnunquam ciues, ciuiumç uirgines, eò interdum desperationis adiguntur, ut abiecto pudore, legumç metu, illi egestate coacti publicum exerçant latrocinium: hæ uerò corruptæ atq; delusæ, quia uni nequiuertunt, omnibus sese uulgò prostituunt. Os igitur impij, hypocritæ, auari, simulatoris, abundat malitia, fucosç omnem suum conuoluit sermonem: fingit, subridet, dolosç tandem ea connectit arte atq; impudentia, ut ne suis quidem uterinis parcat fratribus. Vide, mi lector, mecumç time, confidens in quàm tetrù cadat profundum ille, qui proijcit sermones Dei retrorsum, qui disciplinam auersatur, qui polluto audet ore ac turpi, puram, sanctamç edocere legem. Vides ne quomodo & supera & infera, sursumç deorsumç perturbat & confundit? Atqui ut melius illius intelligatur pueritas, additur hîc uerbum, sedens: quod sanè maximam præ se fert arrogantiam, & est ac si dicat: Cum prauus nimirum sis, ac turpissimæ tibi uitæ conscius, audes nihilominus (nefas) tanquam doctor aut iudex, in multorum conuentu sedere, omnes carpere, calumniari, mordere, damnare tandem, si quos uides, aut suspicaris saltem, tuæ aduersari libidini atq; ambitioni. Quid? adeò omni exutus es humanitate, ac Dei metu, ut etiam eisdem ipsos, eodemç enutritos lacte fratres, opprimas cum cæteris, atque eis illudas? quod quidem sæuitiæ genus quò penitius consideretur, eadem repetitur sententia: alioqui sat erat dixisse, aduersus fratrem tuum loquebaris. Scandalum porro dictio, Hebræis est calumnia, seu opprobrium. Vnde sic reddit Paraphrastes: Et filium matris tuæ facere infamem nitebaris. Cæterum mater hîc est non tantum illa quæ mortales gignit filios, uerumetiam quæ immortales, quæ est Ecclesia, fidesç, atque eadem, eiusdemç professionis religio, cuius uirtute fratres omnes sumus in Christo. Videant igitur quid agant hi, quorum ea uidetur uitæ ratio, ut fratres opprimant, illorumç nomen uulgò traducant. Videant, inquam, quid in sequentibus huiusmodi nequitia homini comminetur Deus.

Hæc fecisti, & tacui: existimasti inique, quòd ero tui similis.

Arguam te, & statuam contra faciem tuam.

Peccata tua scilicet, ut addunt Græci. Hebræis eadem fermè est litera cum nostro, ab aliquibus tamen additur, me, ad hunc modum: Arguam te, & statuam me contra oculos tuos. Diuus uerò Augustinus hunc interpretatur locum hoc sensu: Ostendam, inquit, te tibi. Omnia quidem hæc eò, utcunq; sit litera, spectare uidentur, ut maximam animi confusionem tunc fore asserant miserrimo illi, cum eius scelera Deus punire decreuerit, qui interim ad eius conuiuens peccata, dissimulansç non uidere quæ turpissimè ab illo perpetrantur facinora, tacet, ut sic saltem cognita diuini iudicis patientia, confusus resipiscat: uerum nihil plerumque agitur: obduratus enim in malis non solum omnem abiecit bene uiuendi legem ac rationem, uerumetiam cæcus omnino effectus putat Deum sua approbare scelera, aut ut homines solent, cordium secreta non uidere, quòd statim non puniat. hinc itaque ea exorta est Dei reprehensio, acerba nimirum ac terrificam: Hæc fecisti, inquit, ô scelerate, & ea quidem coram me: attamen tacui, dissimulauisç, finxi me nō uidere, ut uel eo modo, mea deuictus mora & paciētia, ad pœnitentiā accederes: uerum tu nihilo secius commolitus, durior effectus es. Nam quia ad tempus tua dissimulaui scelera, me tibi similem esse, nampe stolidum ho-

C minem & incogitantem existimasti: sed se aliter res habet: te enim, ut me decet, qui omnia quāuis abdita & secreta cognosco & iudico, arguam, castigaboq̄, ac tuam ad maiorem mentis confusionem & metum, tua ordine omnia tuos ante oculos sic disponam flagitia, ut singillatim ea dinumerari queant, teq̄ tibi tunc noscere faciam, qui res modò illas, quas tu turpiter tuam ad immensiolem aggregas miseriam, me omnino fugere arbitraris. Verùm ne id contingat, ô uos hypocritæ, ô uos simulatores, ô quorum facile ora concinnant dolos, quiq̄ abieciſtis sermones meos retrorsum,

Intelligite qui obliuiscimini Deum,

quæ loquor. En iterum expecto, taceo, dissimulo, si fortè, ô stupiditatem hominum, quid amplius uobis facere debui, & non feci? Intelligite iam tandem, ô stulti, & tardi ad credendum,

Ne quando rapiat, & non sit qui eripiat.

Raptante enim Deo, uosq̄ ad æternas protrudente pœnas, quis tam ualidus est qui uos eripere, deq̄ cruciatibus illis infinitis eximere possit? Rapiam, legunt Hebræi, & melius quàm noster, ut personæ mutatio, quantum fieri potest, uideat. Rapiunt porro animas, ad seseq̄ pertrahunt per carnis oblectamenta interdum dæmones, uerùm Deus ex illarum numero eas, quas sibi ab æterno suas esse nouerat, eripit. Cùm rapit uerò Deus ipse, nemo est nisi ille qui raptus est, qui eripere queat. Rape igitur me, ô Christe, sed non eo modo, quo rapere simulatores istos, Epicureos, uentri deditos, & fraudulentos, ad æternā scilicet mortem, comminatus es: sed eo quo tuos, ut tui sint, tecumq̄ commorentur, & rapis, & ut libenter, sponteq̄ sua rapiantur, tuo accendis igne, & inflammas spiritu. De istiusmodi enim hominum genere, ita à sanctissimo tuo spiritu rapto, illud quod sequitur abs te dictum minimè ambigo.

D *Sacrificium laudis honorificabit me, & illic iter, quo ostendam illi salutare meum.*

Et qui posuerit iter (uertit Fel.) ostendam ei salutare Dei. Alius ex Hebræo, Et qui rectā graditur, illi exhibebo salutem diuinā. quò hinc perpendas, nemini unquam defuturam Dei opem, modò ille pro uirili parte conetur, fidemq̄, quæ uia est recta, mordicus teneat. Secus tamen uidetur intellexisse hunc uersum Paraphrastes. Quicūq̄, inquit, mihi animi offert gratitudinem, is me uerè honorat, & rectā it ad me. Verùm in idem hæc omnia recidunt: nam illud uerū, sincerūq̄ diuinæ esse laudis sacrificium atq̄ holocaustum arbitror, quoq̄ Deus sua in religione uerè, casteq̄ honorari cupiat, cùm homo totus, quantus est, illis quæ ab igne fidei descendunt, mancipatur obsequijs. Qui talis est, taliq̄ mouetur affectu, quicquid iam uiuit, id totū Dei est laus & sacrificiū: ad quod sanè immolandum, me in superioribus inuitauit Dei spiritus dicens: Immola Deo sacrificium laudis, & redde altissimo uota tua. Intelligo, intelligo benignissime domine, intelligo quid tuus sibi uelit spiritus, quid ue à me requirat, id scilicet, quòd abiecto mundo, calcatoq̄ uite fastu, & me quoq̄ penitus neglecto, totus, ea qua sum mensura, super aram fidei, in qua amoris ignem perpetuò ardere uoluisti, iuguler, in teq̄ moriar. Nam certè in te emori, tuumq̄ ad honorem sensus hos brutos macerari, uera est uita, uera religio, uerum ad te iter. O si id mihi, anteq̄ è mortali hoc demigrem corpusculo, contingat, ut iam tandem, contemptis mundi huius miserrimi iniurijs & lenocinijs, spretaq̄ improborum audacia atq̄ impudentia, qua exterrita interdum anima in iustitiæ itinere lassescit, ad te qui solus suspirantium animarū refocillator es & consolator, accedam propius, in teq̄ liberè transiens, peccato prorsus moriar. quod quidem illud iter est, quo arrepto, id mihi supra omnem suauitatem suauissimum pollicitus es dicens, Ostendam illi salutare meum: quod sanè tuum esse filium Christum Iesum omnium seruatorem, &

scio, & amplector: cui tecum laus sit perennis, unā cum utriusq̄ spiritu, & honor & gloria in secula seculorum. Amen.

A PSAL. LI. Psalmus Dauid, cum ueniret ad ipsum Nathan propheta, quando ingressus fuerat ad Bethsabee.

Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam.

Non est, opinor, tam profligatę uitę homo, qui hoc psalmo medul-
litus inspecto & gustato, non ad sua protinus execranda scelera mo-
ueatur, atq; ad exemplum tanti regis, ut fuit Dauid, ad implorandam
Dei clementiam non se accingat. Quot enim syllabę aut apices literarum in hoc
diuino insunt psalmo, tot ignita mihi uidentur esse iacula. Haud insolens id qui-
dem: uerba enim quę ab amaritudine uerę pœnitentię, à cordęq; seriõ contrito
proficiscuntur; istiusmodi armata sunt robore, ut ipsas quoq; res inanimas, ne-
dum corda humana, cõmouere sint apta. Dauid quidem, tantus scilicet uir, tam
diues, tam sapiens, tam barbaris formidabilis, tam immensis à Deo donatus bo-
nis, en quomodo suę prorsus oblitus dignitatis in fœdissimũ carnis lapsum mise-
rẽ prouit: cui & homicidium fidelissimĩ atq; adeo religiosissimĩ addidit militis.
Arca (inquit uir ille) Dei, & Israël & Iuda habitant in papilionibus, & dominus
meus Ioab (is enim totius exercitus Dauidis imperator erat) & serui domini
mei super faciem terrę manent, & ego ingrediar domũ meam, & comedam, & bi-
bam, & dormiã cum uxore mea: O animũ certẽ piũ & generosũ. Is tamen ita
de Dei religione & cultu, addo & maiestatis regię optimẽ meritis, ab ipso (illius
antea stuprata uxore) obtruncat rege, seu ipsius iussu ad Rabath mœnia hostiũ
sagittis confossus occubuit. Putas ne subito regem, horrendum post adulterium,
strenuĩq; militis occisionem, ad cor rediisse: non credo: nam nuncio mortis Vrię
à castris allato, misit, ut sacra refert historia, & introduxit Bethsabee in domum
suam, & facta est ei uxor, peperitq; ei filium. Verũm à uate Nathan, orto iam pue-
ro, admonitus, à lætis se statim hymenæis ad luctũ dedit, suamq; Deo detegens
B turpitudinem, in illa amarissimã ab ipsis consternati cordis radicibus eruta pro-
rupit uerba: Peccaui Domino. Quę sanẽ uerba cum attentius considero, tot ge-
mitus, suspiriaq; interiacentiã uidere mihi uideor, quot elementarię in eis posi-
tę sunt literę. Tamen non contentus (ut erat uerę resipiscentię typus & imago)
huiusmodi suũ notis detexisse peccatũ, atq; subinde à uate audiuisse, Dominus
quoq; transtulit peccatũ tuum, non morieris: arrepto psalterio, hanc lachrymo-
sam Deo cecinit odam: Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam
tuam. Parum dicit, sed multum præ se fert: magnam enim implorans misericor-
diam, magnum suũ fuisse delictum innuit, magnamq; miseriam. Magnum, in-
quit, peccatum peccaui, idcirco tuam magnam, o Deus, imploro misericordiam.
Magnis sanẽ uulneribus hinc inde sanie defluentibus, magna peropus est cura
& medela: quam quidem totam tua in bonitate ac misericordiã sitam esse nõ am-
bigõ. Et hæc pro dictione, magna, exponenda sint dicta, quę in Hebræorũ co-
dicibus non inuenitur, sed id solum, Miserere mei Deus secundum bonitatem
tuam, & secundum amplitudinem miserationum tuarum dele transgressiones
meas: quod noster interpres uertit,

Et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam.

Multitudinem hęc uocat Dauid diuinarũ miserationũ largitiones, propterea
quod Deus multifariã sua uti solet misericordiã erga uerẽ pœnitentes. Quemad-
modum enim uarię sunt diuinę legis transgressiones, ita uarijs utitur modis
Deus ad nostram subleuandam miseriam. Clamat igitur misera anima: O Deus,
cuius conspectũ, quo etiam abditissima permeas, non sum ueritus, cuiusq; offen-
sionẽ tam parui duxi, pro nihiloq; habui, ut in profundam peccatorũ uoraginẽ
& barathrum me mea sponte coniecerim, quod me uertam: Peccaui, multumq;
peccaui, atq; iterum peccans peccaui supra modũ. Ad quẽ uerõ pro tot meis am-
plis, nefandisq; peccatorũ maculis abstergendis confugere debeo, nisi ad te, qui
natura, contra hominum morem, misericors es, & multus ad ignoscendum: Ego
enim cum totus perditus sim, atq; à iustitię semitis prorsus extorris, id spei nihĩ-

Comminus tantillæ, meo in afflictio peccatore non omnino extinctum esse tuo mune re sentio: quo certè utcunq; animatus, tuam audeo etiãmnũ ego omnium miserimus compellare misericordiam, clamorq;, ac quanto possum eiulatu ingemino: Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam, & secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam.

Amplius laua me ab iniquitatẽ mea, & à peccato meo munda me.

Suam exaggerat uates, hisce repetitis eiusdem significationis uerbis, causam & dolorem. Etiam, inquit, atq; etiam laua me, meamq; abluens iniquitatẽ, quicquid à me peccatum est, expunge. Mea enim, fateor, & semel & bis atq; iterum delesti scelera, ego uerò omnium ingratisissimus cecidi iterum. Quare tu, qui dixisti, In quacunq; die ingemuerit peccator, omnium iniquitatũ eius non recordabor, mearũ ne recorderis, quia ingemisco, quia mei me peccati dispudet, illachrymo, totamq; hanc nemorosam suspirijs & fletibus impleo solitudinem. Nec mihi certè meãq; ob cõmissa facinora miserix quietem ullam, aut consolationem polliceri debeo, donec abs te audiam, remittuntur tibi peccata tua. Munda me igitur, ô animarum purificator, meiq; miserere:

Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper.

Ego enim qui hætenus cæcus fui meiq; peccati notitiã aut non habui, aut me habere dissimulaui, en ad cor reuersus immensam illius cognosco, consideroq; turpitudinem, cuius uis & periculum, ob oculos perpetua, ueluti Alesto, scelerũ meorũ ultrix, meo ingenti uersatur horrore. Adest, adest in anima continua, quæ die noctuq; meam dilacerat conscientiã, transacti facinoris memoria, mortisq; chirographum, ac certa, peracerbaq; ni tu eximas, damnatio. Quòd si fortè mea hæc miseria eò crudelior, quò diuturnior, uulgo est ignota, num te, ô secretorum omnium cognitor, latere potuit? Etenim

D *Tibi soli peccaui, & malum coram te feci.*

Te uidente (heu scelus, si me spectro, inexpiable) te uidente, inquam, peccare non sum ueritus. In te, in te unum, tuis neglectis inspirationibus, peccaui & malum corã te feci. Te iudice, te ultore, te omnia ab excelsio tuæ maiestatis folio inspectante, collibrantẽq;, sceleri scelus addere non erubui. Quid agam? quem implorem? ad quem confugiã, nisi ad te? quẽ etsi ego impudentissimus omniũ tam nequiter offendi, atq; irritaui, pium tamen esse, atq; ad parcendum facilem, benignẽq; liberalem certò scio. Parce itaq;, ut pollicitus es, miserere, ac meam delens iniquitatem, amplius laua me ab iniustitia mea, & à peccato meo munda me,

Vt iustificeris in sermõibus tuis, & vincas cum iudicaris.

Veniã certè, mi Domine, condonaturum te uerè sua scelera cognoscenti, & serio confitenti, iam à prima rerum origine promisisti. En ego igitur qui peccaui, qui malum coram te feci, qui peccatũ meum cognosco, detego, detestor, atq; ex animo fateor. Illam, illam tuã ab æternis promissam seculis meo iure peto ueniã. Si quidem mea mihi prorsus condonaueris scelera, ut es pollicitus, misericordiamq; mihi perfido præstiteris, meritò æquissimus iudicaberis, in seruandisq; promissis, susq; deq; constantissimus, qui forsan ab impijs durus, implacabilis, atq; ad seruanda promissa meis offensus delictis, durus & difficilis iudicaris. Ve igitur tuam ad contumeliam improbi nequicquam id obganniant homines, miserere mei, & tuam me in gratiam, meis mihi omnibus remissis peccatorum debitis, admitte. Quantum porrò ad me attinet,

Eccẽ enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea.

Si meum quidem ortum, ortum autem? si meum potius turpem, in peccatisq; unã totum cum secundinis illis sordidis matris meæ prouolutum intueor, recordorq; conceptum, mirum nequaquam uideri potest, si à genuina carnis illecebra stimulatus, tractusq; deliqui: uerum cum tuam contra contemplor bonitatẽ, misericordiamq; mihi immeritissimo toties præstitã, uerso animo, mihi uideor (pro scelus) in tam altum desperationis mea culpa proruisse barathrum, ut resipiscentiæ

A scentiæ iam spes extet nulla. Idcirco non iam mirum solummodo esse debet, si toties emundatus, iterum atq; iterum in idem reuolutus sum lutum, sed etiam mirum in modum admirandum, planèq; stupendum, atque omnem omnium quod superet admirationem. Quis id credat, tenero adhuc nondumq; animato in utero materno conceptui adhærescere peccatum? simulq; cum puero & crescere, & enutrirî? Heu ineuitabilem peccati sordem. Ecce, ô misericordissime, in iniquitatibus conceptus sum: num id diffiteor? Te, ut sic dicam, anteaquam possem, aut uellem, occultissimo quodam reatus genere offendi: neq; id sanè infior. Quid? Non ne mea quoq; genitrix in ipso conceptionis æstu & calore, toro sacro, cui cupiditas, quæ pœna est peccati, annexa est, abusa, in te deliquit, peccatoq; obnoxia fuit? Num itaq; mundum de immundo conceptum semine, immundo ab utero exire absq; peccati macula potuit? Verùm ô illa satis prima fuisset miseria, neq; ego omnium ingratisimus alia alijs accumulassem delicta, in immensumq; exaggerassem. Attamen sint illa quidem immensa, sintq; a deo immania, ut ultra progredi nequeant, num mihi propterea despondendus erit animus? nunquid tuarum omnino pollicitationum mihi excidet memoria? minime id quidem omnium: nam

Ecce ueritatem dilexisti, incerta & occulta sapientia tua manifesta sti mihi.

Edoctus nimirum abs te, qui mihi haud rarò subterraneis tanquam cuniculis, rerum uulgo omnino incognitarum scientiã, sapientiamq; instillasti, nescire haudquaquam possum, te ueritatem diligere: hoc est, quæcunq; olim pollicitus es, te stabili firmoq; seruaturum consilio ac decreto. Hoc sanè posito, quid ultra uereor? quid, inquam, ad te pro exoranda uenia, quam semper promisisti, promittisq; continuè, ab Amoræorum castris transfugere dubitor? Sed quoniam tua absq; ope id tentare uelle, summa esset temeritas & scelus, tu, non alius,

B *Asperges me Domine hyssopo, & mundabor: lauabis me & super niuem dealabor.*

Olim enim duobus oblati passeribus pro sacrificio purificandi à lepra, ut in Leuitico legimus, ex illis alter (hic Christus erat) in uase occidebatur fictili super aquas uiuentes: alter uerò sic uiuus, qui humanum spiritum per Christi mortem ad uitam resurrectorum, ut inquit Radulphus monachus, portendebat, cum ligno cedrino, coccoq; & hyssopo in sanguine occisi tingebatur, quoq; ille, qui affectus erat lepra, conspergebatur. Hyssopus porrò, herba nimirum humilis, odorisq; non insuauis, ac natura petrosi innascens locis, fides est, qua nostra, ut inquit Petrus, purificantur corda. Hesychius uerò diffinit hyssopum boni odoris, gratiam spiritus, cooperatricem emundationis nostræ esse: utrunq; enim uatis intentioni seruit, qui ut erat mysteriorum legis doctissimus, clamabat se minime iam amplius hircorū aut taurorum carnificina, sed fide potius in Christi sanguine & morte intincta expiari posse, mundariq; à peccati labe ac lepra. Si, inquit, tua gratia, ô Deus, ac fide, tanquam hyssopi fasciculo in cruore Christi madefacto, ueluti consummata, perfectaq; expiatione, resperferis me, measq; notas dilueris, mundus ac tutum efficiar, niueq; ipsa candidior euadam, modò tu meam hanc (quid à me possum?) diluas maculam. Scio, scio (inquam) purificationem omnem animarum in fide Iesu Christi sitam esse: qua sanè impetrata,

Auditui meo dabis gaudium & lætitiã, & exultabunt ossa humiliata.

Mirum quàm immensam animo concipiat lætitiã peccator, qui post longum in lachrymis mœrorem, post suspiria, post gemitus, singultusq; à cordis penetralibus euulsos, audit tandem in spiritu cõsolationis uerba illa: Dimissa sunt tibi peccata tua, uade in pace. Hunc uersum clarius reddunt Hebræi: Fac me, inquiunt, audire gaudium & lætitiã, exhilara ossa quæ tu percussisti. Hebræi enim, quoniam optandi carent tempore futuro, Indiciatiui uti solent, ut in hoc psalmo uidere est. Ceterum nullo alio affectu, ac motu interiori tam prosternitur corpus, quàm cum mœret animus, & tristis est. Spiritus, inquit, tristis exiccata ossa, nedum carnem mollem, ac minimo cuique morbo expositam. Quare

Mm 4

C illiusmodi efficaciam mœror est ac tristitia, qua in sua deflenda peccata stringitur ex animo pœnitens, ut corpus planè totum pallore & macie tabidum, prorsusq; informe reddat, ac usque ad ossa penetret, ipsaq; concutiat & conturbet. Auditis postea uerbis uitæ, quibus ingemiscenti animæ, seseq; absq; ulla sui commiseratione in pœnitentiæ labore maceranti, à spiritu dicitur, Vade in pace, iam amplius noli peccare, omnia quamprimum serena fiunt: exhilarescit anima, carnisq; suus obducitur uigor, atq; ossa ipsa nuper à Deo, ob metum iudicij percussa planèq; pertrita, consolidantur, & ut sic dicā, letitia gestiūt. Quod si quidem tam pulchrum corporis habitum ob condonatam nobis peccatorum ueniam nanciscimur, quid de interiore mentis pulchritudine dicendū? quid de ossibus animæ, quæ sunt illius uires, censendum? nullam certè in hoc mundo consolationē cum hac comparare posse iudico. Vnde non absq; ratione hīc clamat uates: Auditui meo dabis, hoc est, facies me audire propter remissā mihi peccata, gaudium & lætitiā, atq; proinde ipsa per se inertia exultabunt ossa, ob pœnarū metum confternata. Verū tu interim, quò facilius rem hanc iterum queam assequi,

Auerte faciem tuam à peccatis meis, & omnes iniquitates meas dele.

Ne sis, inquit, acer nimium peccatorum meorum inspector, sed potius auerte faciem tuam ab eis, illa nimirum mihi ne utiquam imputans, perindeq; tegens, ac si nunquam extitissent: ea tu, qui potes, è debiti syngrapha expungens, illorū amplius nō recorderis. Peccaui, nō nego, iniquitatēq; ego infelix, prorsusq; exlex factus, meditatus sum in cubili meo: astiti uia non bonæ, malitiam subinde non odiui. Tu, quæ tuæ est perfectissimā naturæ cōsuetudo, sic ista omnia in me abluē, ut ne illorum quidem odor supersit ullus. Ad hæc,

Cor mundum crea in me Deus.

D Quam uerum illud est, quamq; omnis consolationis plenum, quod ab aureo, sapientissimōq; Christi ore sedentis olim in monte, uniuersōq; sancientis mortaliū generi bene uiuendi legem, prolatū fuit: Beati, inquit, mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt. Verū quod castis plurimam auget cōsolationis uim animis, id merum Dei munus est. Ipse enim, ut hīc uides, cor mundum in nobis creat, indiesq; magis innouat, ac nostris in uisceribus suum sanctum spiritum inhærescere facit. Vult sanè diuina maiestas nos nostro minimè duci spiritu, sed suo. Elegantes quippe mores, aut actiones quoq; honestas, addo & utiles in ciuium conuictu, atq; in Ecclesia, in medium afferre, non multum adeò difficile uideatur: sed cor habere mundum, purèq; defæcatū, atq; in cœlestibus contemplandis uegetum & exercitatum, iam id Dei est opus, illiusq; effectio, ac, ut sic dicā, creatio. Sed quia id muneris, quoad in imperfecto hoc uitæ statu uiuitur, perfectè haudquaquam haberi potest, studium tamen illud sedulum adipiscendū cordis munditiā, à Deo pro perfectione computari solet. Et ut breuiter, quæ sit cordis puritas intelligamus, in subsequentibus aperitur.

Et spiritum rectum innoua in uisceribus meis.

Est itaq; spiritus sanctus, qui & rectus, stabilis, principalis, munificusq; ut interpretatur Fel. appellatur, quiq; nostræ omnis munditiæ & candoris effector est & autor. Quocirca ad diuinam illam uisionem, in qua animarum tota cōsistit beatitudo, posse aliquando hebetum hunc nostrum peruenire intellectū absq; Dei spiritu, qui rectus est & sanctus, impossibile omnino est: uerū cum omnibus, qui ad huiusmodi mentis puritatem toto anhelant conatu, obuius sit & præsto, cœlestis orandus est pater, ut suo nobis concesso spiritu, cor, quod fordidum ex se est, mundum efficiat, & spiritū rectum, qui nos ad iustitiæ semitas reducat, nostris in uisceribus, cordisq; penetralibus, unde omnis ebullit impuritas, innouare uelit. Nam nouo semper indiget auxilio uetusta nostra imbecillitas. In uisceribus meis, uertunt Hebræi, in me. Putas hīc uatem minimū exoptasse donū? maximū id quidem omniū est. Nam cor, omni abrafā impuritate & inquinamēto, templum subitò fit Dei, uirtutumq; omniū domicilium, atq; altissimarū con-

tem-

A temptationum uas capax. Quantum certè nobis contendendum est, ne tam nobile (sordescat ut uis cætera) cœlestis numinis sacrariū, alicui aperiatur turpitudinī & peccato. Proinde die noctuq̄, uel usq̄ ad rauim, clamandum erit:

Ne proijcias me à facie tua, & spiritum sanctum tuum ne auferas à me.

Ecce quomodo absq̄ circumlocutione, quæ sit cordis mundities, rectusq̄ spiritus, exponit. Spiritū, inquit, sanctum ne auferas à me: qui spiritus secundum uarias suas operationes, cum unus tamen atq̄ idem sit, uarijs appellari nominibus à prophetis maximè consueuit. Quid sit porro à facie Dei proijci, breuibus aperit Paraphrastes: Ne destituas me, inquit, à solito favore tuo. Nam certè quidē à diuinæ manus fulcimento cor lassum non continenter sustentatum, sua in turpitudine, & fæce à terrenarum nimirum rerum amore contracta, perire necesse erit. Quod sanè beatissima uatis anima perpendens, sibiq̄ prudentissimè timēs, sic Deum rogat: Ne proijcias me à facie tua: id est, ne me ad eò obbrutescere, obcæcariq̄ sinas, ô Deus, ut de tua prorsus gratia desperem. Quod uerò quamplurimis id meruerim nominibus, à te scilicet abijci & contemni, omnes planè, ob meum iam omnibus palàm factum delictum, non ignorare possunt. Attamē de tuo inexhausto gratiarum fonte confisus, etsi sordidus, infinitisq̄ peccatorū maculis notatus, tuam clementissimam etiānum audeo compellare misericordiā, quantisq̄ ualeo mei afflictī cordis uiribus, clamo, inculcoq̄: Ne proijcias me à facie tua, & spiritum sanctum tuum (sine quo, quantus quantus sum, totus immunditijs effluo) ne auferas à me, neq̄ mihi illum deneges, imò da, datumq̄ conserua: nam in illo omnem inesse sanctitatem, in me autem omnem turpitudinem & improbitatem, clarè uideo. Redde,

Redde mihi lætitiā salutaris tui, & spiritu principali confirma me.

B Salutis tuæ, uertunt Hebræi. Dictionem item illam, Principali, uel libero, uel liberali, uel principe quoq̄, ut Paraphrastes, reddunt. Sic ille: Restitue mihi gaudium, quod de salute mihi per te præstanda concepi, & spiritu illo principe (cui scilicet cæteri subiecti sunt spiritus) muni me. Alijs uerò, spontaneo, seu libero, aut liberali, ut diximus, interpretari aptius uisum est: & est sensus, Fac domine, ut cōcepta de tua misericordia fiducia, de condonatis mihi peccatis, quæ est per Christum salus, læter, gaudeamq̄ tuo in spiritu, non in meo, meisq̄ uiribus, quas tandem in peccato deprehensus, luce clarius nihil eas esse intueor. Iam de mum persensi miser, quàm turpi seruitutis conditione mea obstructa fuerit anima. Verum tu nunc spiritu libero, non coacto, non humano, non seruili, non superstitioso, non timido, confirma me, & recrea. Quo sanè impetrato, quid boni non audebo? Et ut cætera, quæ tui spiritus calore, uel ab ipso durissimo improborum pectore tanquam scintillæ è flamma erumpere deberent, modò non dicam, ego certè

Docebo iniquos uias tuas, & impij ad te conuertentur.

O gratam sanctæ animæ sponsonem. Verus enim pœnitens, cuiq̄ à spiritu, longos post fletus, se factum esse Dei filium per gratiam redditur testimonium, atq̄ omnia propterea remissa illi esse peccata, tanto afficitur charitatis ardore & incendio, ut illud ipsum spiritus donum, quo operante se mundum effectū conspiciat, in alios effundi peccatores, ut & ipsi resipiscant ad uitam, mirabiliter expectat. Docebo, inquit, prauos uias tuas, quibus sanè ad te itur. Dicam, inculcaboq̄ ad aliorum eruditionem, quanta fecisti tu Deus animæ meæ: at contra quàm immensus, quàm turpis, quàm periculosus meus fuerit lapsus: contra uerò, quantum suauitatis, lætitiæq̄ mihi attulerit spiritus ille tuus princeps ac liberalis, prædicabo. Mirum ni meo exemplo & doctrina, impij ad te conuertantur: hi dico, qui à te iandudum auersi, ambulauit uias non bonas. At uerò tu prius

Libera me de sanguinibus Deus Deus salutis meæ, & exultabit lingua mea iustitiā tuam.

Nonnullis latinior uisa est uersio, si, exaltabit, uerteris: id curent grammatici, nos interim aliud. Videtur hīc mihi uates uelle dicere, neminem ad informan-

Cdam aliorum uitam, in his maximè rebus quæ ad animarum rectionem attinent, debere ascisci & promoueri, præter illum cui spiritus sanctus unà cum antea actæ uitæ purgatione datus sit: hoc est, cuius appetentiæ, motusq; animi, adeò per spiritus sancti præsentiam sedati sint, ut aliorum scelerum meritò dici possit & monitor & censor. Alioqui sordidus annulus sordidum, ut aiunt, digitum. Qua fronte, oro, rudis adhuc in schola Domini adolescens, aut in carnis lasciuia & luxu altus, indoctusq; & cui mille etiamnum insunt effrænate mentis perturbationes atq; ægritudines, moderandarum animarum, quæ ad perfectissimum uitæ statum conditæ sunt difficillimam illam, uiris tantummodo integerrimis debitam, prouinciam sibi sumere, uindicare, atq; imprudenter nonnunquã præripere audebit? Audent tamen nonnulli, audent indocti, audent omnium ineptissimi, bardi, attoniti, stipites, & qui à montibus incultis, a prorū more, descendentes olent haram, quiq; affectu tandem potius belluino pertrahuntur, quàm Dei spiritu. O miserrimam animarum conditionem, quibus huiuscemodi contingunt superiores. Vide igitur, ô cuius mens adhuc obscura est, & humi pressa, cuiusq; animus arrogans est, ac freni impatiens, quid tantus rex sibi antea cœlitus dari petierit, quàm ad alienam instituendam uitam sese exponeret. Petierat enim sua prius ab sui peccata, cor item candidum sibi & mundum, unà cum spiritu recto & libero donari innouariq; ut ita totus spiritualis effectus, illud tandem Deo de se polliceri auderet: Docebo, inquit, iniquos uias tuas, & impij ad te, non ad me, qui nihil sum sine te, conuertentur, meoq; exemplo tuum ad cultum certatim accurrent. Interim uerò quòd me ad id idoneum tuo afflatus spiritu sentiam, libera me de sanguinibus Deus, Deus salutis meæ. Sanguis in scripturis haud rarò pro turpi carnis operatione, naturæq; mortalis corruptela accipi solet: sanguis rursum peccatum est, summumq; scelus, atque immane aliquod flagitium, unde illud est: Sanguis sanguinem tetigit. Sanguines uerò in plurali, pro concupiscentiæ peccato ac lue, sumi cernimus. Quare Ioannes illos qui ex Deo nati sunt, ab illis qui è carnis concupiscentia, feruoreq; libidinis, secernere uolens, sic ait: Qui non ex sanguinibus, neque ex uoluntate carnis, neque ex uoluntate uiri, sed ex Deo nati sunt. Quocirca uates in superioribus conquestus est dicens: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum. Etenim qui nondum prima illa infelici carnis natiuitate extincta, in qua Adæ, iræ nimirum filij nascimur, per gratiam non renascitur, totus sanè caro est, nempe carnis concupiscentijs obnoxius, in peccatis ueluti sus in cœno uolutatur. Alia igitur quærenda est natiuitas: quæ sit per Christum ex Deo, qui nouæ huius natiuitatis effector est per Iesu Christi fidem, qua operante, è corruptibili carnis ortu ad immortalem renascimur, efficimurq; filij Dei uiuentis: quam quidem nemini unquam contigisse uidimus, nisi illi qui ab innatis illis, atq; ut sic dicam, insitiuis concupiscentiarum flammis abhorrens, è carne in spiritum transire satagit, & nisu omni contendit. Verum cum id à Deo expetendum esse censeret, compertumq; haberet Dauid ab illo, qui ubertim sua elargitur dona, tam rarum sibi concedi munus ac beneficium, maxima animi anxietate, quam geminatio illa, Deus Deus, satis apertè demonstrat, & petit, & quanto ualet mentis ardore instat, uociferaturq;: Libera me de sanguinibus, ô Deus, Deus, inquam, salutis meæ. Victus enim ab effrænatis concupiscentiarum motibus, in nefandum illud, foedissimo omnium exemplo, impegi adulteriū: neq; id satis, sanguinem sanguini in super accumulauī. Nam uiro innocuo à me sceleratissimo omnium interempto, quòd mea ulterius progredi potuit iniquitas: Excelsit, fateor, id scelus scelerum omnium cumulum & summam. Me ne (heu facinus indignum) alienam constuprasse uxorem? Me ne uiri innocentissimi, atque adeò, quòd meum obtegerem peccatum, seu potius, quòd liberius meū sedare possem incendiū, non paruæ meorum ciuium multitudinis effudisse sanguinem? Verum ad me per te reuersus, ô Deus, tuam ad misericordiam confugio: nam si certè me meis à sanguinibus liberaueris, non ero ingratus, sed passim omnibus exaltabit lingua mea iustitiam tuam: hoc est, immensam tuam, quæ mea immensa deleuerit

A uerit peccata, in spiritu exultans laudabo bonitatem, qua nimirū impium gratis iustificas per fidem. Et ut sanè id quidem aptius, sanctiusq; à me queat perfici,

Domine labia mea aperies, & os meum annuntiabit laudem tuam.

Vide quomodo Dauid in omnibus fermè psalmis rem, utpote religioni nostræ ad sciendum necessariam, eandem dicat, & replicet: nempe actiones illas omnes, quæ à uirtute proficiuntur, à Deo esse. Mirum, si putes te absque Deo ope diuinas posse ritè laudes celebrare: ipse enim est qui spirituales illos in mente hominis format conceptus, & desideria laudandi Deum, quæ tamen, nisi noua denuò gratia uim linguæ suppeditet annunciandi quæ à corde hausit, in anima interiore suo illo æstu cõtenta remanent. Idcirco Dauid desideriorum illiusmodi excessum in se sentiens, atq; ut sic loquar, irritamentū, illud in primis exoprasse uisus est, ut ad exuscitandum in alijs laudandi Deum ardorem, alio illo spiritus munere donaret, quò ea quæ de Deo in intimis animæ recessibus conceperat, ore proloqui posset. Nihil non quidem rerum earum, quibus diuinum extolli potest nomē, os à Domino referatū, eloqui idoneū est. Aperi, inquit Deus ad Esdram, os tuum, & bibe quo te potaero. Cui ille: Apertum est os meum, & non est clausum amplius. Ad celebrandas itaq; diuinas laudes & scitè & castè, cor prius, linguam postea atq; os à Deo moueri oportet. Cuius sanè muneris per Christum nobis erogandi typus fuit præcursoris pater, qui iussu Dei mutā prius relaxans linguam, in illud mirabile prorupit canticum: Benedictus dominus Deus Israël. En laus illa, de qua nunc loquitur uates, ab ore cœlitus referato decurrens: Os, inquit, meum annuntiabit laudem tuam, si tu mea prius tetigeris labia, aperuerisq; ac calculo emundaueris ignito.

Quoniam si uoluisses, sacrificium dedissem: utiq; holocaustis non delectaberis.

Sacrificium Deo, spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum Deus non despicias.

B Ex Hebræorum interpretibus nonnulli hunc sic reddunt uersum: Quoniam si amares uictimā, redderem: sed holocausta nō oblectant te. quare is erit sensus, ut elegantissimè à Paraphrasste exprimitur: Externis, inquit, sacrificijs, etiam si plura offerre coner, non placaberis: neq; hostia quæ altari imponitur, delectaberis: sed sacrificia (sic alium huic assuit uersum) quibus placatur Deus ea sunt, animus pœnitentia fractus, & cor dolore concussum & uulneratum. Hæc à quocunq; offerentur tibi, ô Deus, despiciere nunquam poteris. Vide quomodo infiniti illi sacrificiorum acerui in unum corculum, & illud quidem fractum & contusum, per Christum desiere. Dici facilè nō posset, quàm iucundè diuina intueatur maiestas cor, animæ scilicet receptaculum, quod sese duriter in pœnitentiæ labore macerans, suamq; duritiam, ob longum in peccandi consuetudine morem acquisitam, lachrymis emolliens, contundensq; in mortariolo diuini amoris, & id sanè sapientiæ pistillo, frequentiq; amaritudinis contusione, ex se toto, quantumcunq; est, suauissimū conficit unguentū, quod demum in candida fidei pyxide repositū, conditumq; fragrantissimo orationū puluere, diuino consecrat numini: fieri quippe non potest, ut cor huiusmodi cōmotione affectū à Deo despiciatur. Quid aliud senses præfagisse unguentū illud, quod mulier peccatrix, fracto alabastro, effudit super caput Iesu? Huc certè omnia Iudæorū sacrificia libationesq; ac quibus potissimū religionis fidem testabantur, spectabant holocausta, thuraq; & perpetuæ ad aras templi fumigationes. Vnde illud in primis, uel tum quidem illis in umbrosis ritibus & cæremonijs, à populo suo requisiiuit Deus, cor uidelicet contritum & humiliatum. Neque unquam tam uetusta fuit ætas, in qua, recondito quodam modo atq; afflatu, mortalium diuinum illud animis non instillauerit oraculum Deus: Fili, præbe mihi cor tuū. Vide igitur quid hîc uates præsenferit. Si uoluisses, inquit, sacrificium tibi more patrum offerri, haud multum quidem mihi difficile fuisset, uel hircum, uel taurum, uel quæuis alia iugulasse animantia: uerum tu non solum uulgaria illa, cunctisq; obuia, & minimæ æstimationis sacrificia non appetis, sed etiā nec holocaustū sacrificiorū

C omnium maximum & nobilissimum requiris. Quid igitur à nobis, quod tibi gratum futurum sit, offerri potest? Iam illud quid sit uideo: uideo enim quod afflictus cordis, amariq; spiritus, quo noster in nobis uetus cõteritur Adam, nouusq; per gratiam effigiatur, non despicias holocaustum. Sed interim quod meum atteritur cor, tuasq; ad aras maçtatur,

Benigne fac in bona uoluntate tua Sion, ut adificentur muri Hierusalem.

Eleganter id quidem à nostro interprete est uersum: nam benignè facere, est aliquem beneficijs demereri. Benignitas uerò, ipsa est munificentia & liberalitas. Optauit hinc igitur uates, Sion seu Hierusalem nō tantum mœnia erigi & parietes, quantū illa omnia quæ ad perfectum Dei cultum, ut ipse iam instituerat, necessaria uidebantur. Et ut quidem nihil non præstò fuisset, deerat tamen templum, quod tanto semper studio per se construi posse & concupiuerat, & sæpe à Deo impetrare contenderat. Verū aliud tunc ædificium, murosq; alios, atq; aliam Hierusalem ac Sion spectasse tantum uatem arbitror, Ecclesiam nimirum per Christum exædificandam: in cuius meditullio excelsa fidei turris construenda erat, murisq; circumponendi in gyro, quæ sunt angelorum excubiæ, doctorumq; labores, ac munimenta, ut inquit Augustinus, immortalitatis. Ad hæc torcular in primis, quod solus calcauit Christus, in ipsa urbis platea collocandum erat, nempe ministerium uerbi Dei, sanctissimo Christi intingendum cruore, premendumq; à domino, ut inquit Hieremias, uirgini filiæ Iudæ. Ait igitur: Sub tracto, ô domine, tuo ab hisce nostris iam consenescentibus cæremoniarum libaminumq; ritibus & sacrificijs intuitu, benefac Sion illi cœlestium uerè rerum speculatrici, & id quidem pro tua bona uoluntate, gratuitoq; tuæ bonitatis munere, quò tuæ tandem Ecclesiæ, quæ uera est Hierusalem, nostra uerò hæc umbratilis, splendor ille insignis murorum, utiq; uirtutum, piarumq; animarum, atq; altissimarum contemplationum & excessuum, appareat. O si me ætas illa in humanis adhuc agentem inueniret:

Tunc acceptabis sacrificium iustitiæ, oblationes & holocausta, tunc imponent super altare tuum uitulos.

Tunc sanè (hem rerum uicissitudines) tunc, dico, simulatq; uenturæ illi Sion, tua sanctissima præsentia, ô Deus, quæ est bona patris uoluntas, bene feceris, murosq; illi incorruptos æternosq; circumieceris, atq; illius ciues, recti, principalis, liberi, sanctiq; spiritus priuilegio, autoritateq; prerogatiua munieris, acceptabis sacrificium, non amplius uitulorum, boumq; aut altilium, sed iustitiæ, sed fidei, sed puritatis, sed amoris. Tunc, inquam, amari cordis contritq; humiliati ac usquequaq; in pœnitentiæ dolore contracti, gratæ tibi erunt oblationes & holocausta, accensa nimirum, absumptaq; à cœlesti diuini ardoris conflagratione, atque super aras desideriorum, diuinarumq; purgationum oblata: tunc demum, imponent super altare tuum uitulos, nō illos quidem petulantes & lasciuos, sed labiorum nostrorum tuas concinentium laudes: concelebrantiumq; tuam bonā erga omnes generatim uoluntatem, cui tamen interim & semper omnis debetur honor in secula seculorum. Amen.

PSAL. LII. Vincenti. Eruditium Dauid, cum ueniret Doëg Idumæus, & indicauit Sauli, uenit Dauid ad domum Achimelech.

Vid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate?

Historia hæc, quomodo scilicet Doëg inter Saulis nō modò passores, uerum etiā assentatores primus, Dauidem ad Achimelech sacerdotem profugisse, ab eoq; panes ac gladiū accepisse, regi nimirū crudeli, crudelior nunciauit minister, & quomodo sacerdotes omnes unā cum Achimelech ipsius regis iussu (scelus inauditum) obtruncauit, in primo Regum libro copiose habetur. Ea igitur indigna in sacerdotes domini animaduersione commotus Dauid, hanc mirè ardentem in Doëg ipsum, assentatorum simul & delatorum typum, cõposuit odam. Nescio enim an ulla alia possit esse perniciosior

A sior lues in aulis principum & praelatorum, & quæ magis illorū inficiat animos, quam cum libenter adulatōres delatoresq; & audiūt, & admittunt. Quot ciues, quot sacerdotes, qui innocentiaē sanctimoniamq; studentes, toti in diuina occupati sunt religione, à delatorum palponumq; malitia circumuenti, aut occiduntur, aut solum uertere coacti, ab alto iam conceptæ probitatis proposito penè auertuntur? Verùm non tantum Doëg, sceleratum uidelicet adulatorem, quantum Saulis leuitatē, in causa esse, quòd integerrimi plerunq; ciues malè audiāt, peiusq; tractentur, semper existimaui. Vnde cum uate isto sanctissimo, imò potius cum Dei filio, qui ex his quæ in terris passus est, cum ab omnibus fermè ludæis, tum à discipulo illo, qui utriusq; partis munus in magistri perniciem egregiè exequutus est, miseris subuenire didicit, in delatorē assentatorēq; inuehi atq; excandescere mihi fas sit. Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate? Copiosior is est Hebræis uersus, quare sic diuus uertit Hieronymus: Quid gloriaris in malitia potens, misericordia domini tota die. Idē Felix, cuius sensus sic red dicitur à Paraphraste: Quid gloriaris, & multa posse te putas per malitiā? An ignoras sua clementia omnipotentē Deum adesse bonis omni tēpore? Id cōnaturale fermè est omnibus ex malitia peccantibus, sed his potissimum qui è turpi assentandi, falsōue deferendi more, in innocuorū uitam ac nomen diutius debacchati, uictōres tandem euaserunt, ut de commisso scelere gloriā uulgò aucupentur. Eia, inquit, eiectus est nostra ille opera, uictus est, occisus est. Quis iam nobis, nostrisq; rebus aut dominio officere amplius poterit? Vicimus sanè, hem quàm faciliè: quicquid enim cōtra illum moliti sumus, noster, tanquā stolidus thynnus escam, aut fatuus polypus, abliguriuit princeps. Quid uultis mihi dare, inquit Iudas, & ego eum uobis tradam? Putas ne ludæorum principes tam execrandum facinus exhorruisse? Et sponderūt illi, inquit, triginta argenteos. Quid nostrā iam deprecamur sortē, ô innocentissime Iesu, postquā tu omniū candidissimus,

B falsi hominis & impudentissimi absq; fronte delatoris audacię, inuidentięq; scribarum & Phariseorum obnoxius esse uoluisti? Te enim per os illud nefandum tam malè habito, traducto, uendito, mortiq; adiudicato, ego ne me uel letaliter uulneratum querar? Non committam sanè deinceps, ut quis tam iniustus ex me audiat querelas. Nam misericordia Domini nō cras tantummodo aut perendie, sed tota die: ea quippe mea suffulta imbecillitate, non timebo, quid faciat mihi homo, quid ue turpissimus machinetur palpo, aut impudens delator. Non te putet homo uanissimè: nam, ut multi iam præclarissimi experti sunt uiri,

Tota die iniustitiam cogitauit lingua tua:

Nec id fati uisum est,

Sicut nouacula acuta fecisti dolum.

Iniustitiam, prauitates, seu corruptelas seu etiam contrafractiōnes, uertit Felix sermonem pestilentem Campensis, qui sic reddit: Sermonem pestilentem suppeditat sceleratus animus linguę tuę, quæ simillima est nouaculæ acutæ (culter rasorius is est) cum ad refecandam barbam adhibita aberrat, & iugulum petit. Atqui uide, quàm aptè illiusmodi uocum congeries delatori, dolosq; assentatori conueniat. Etenim concepta semel in fraudulento eius animo iniquitate, habitaq; subinde amaritudinem illam è pectore eijciendi occasione, pestiferas tandem illas iandiu præmeditatas (ita uerbum, cogitauit, in hoc loco significat) ex malitiãq; compositas corruptelas, ac proborum latè nomen & famam deuastantes contrafractiōnes, effutit lingua: quæ sanè acutæ æquiparatur nouaculæ, cuius ea est naturaliter uis, ut anteaquam aduertat, aut sentias, infigat uulnus, & id quidem, ob illius collimatam diligenter aciem, grauissimum. Quæ igitur cunque, ô impure ueterator, animo moliris, atque ore profers, ex spiritus testimonio iniqua sunt, malitiosęq; excogitata, & mortifera. Quid amplius tam nefariæ tuę consuetudini possit addi? Ecce integer, perfectęq; insignis tuę peruersitatis cumulus:

Nn

Dilexisti malitiam super benignitatem, iniquitatem magis, quam loqui aequitatem.

Hic Selha interponitur, nec id quidem absq; ratione: nam illud summā omnem iniquitatū excedit, cum quis ita improbus est, atq; ultrō profligatus: ut tamen nihil inde emolumentum omnino nancisci speres, mauult tamen alijs nocere, quam benefacere: mentiri insuper, quam id quod uerum est eloqui: adeo male infectus animus sordidior indies fit, atq; impurior. Quod sanē ex sequenti magis exprimitur uersu.

Dilexisti omnia uerba præcipationis lingua dolosa.

Apostrophe est ad linguam. O lingua, inquit, dolosa, lingua fraudis, lingua ad ipsos inflammandos orta aquarum fontes, lingua in omne scelus præcipitans, ac quicquid nacta fueris probitatis atq; innocentiae perurens, uorans, deglutiens, consumens, ad tantam ne maledicendi, impiē ue deferendi rabiem deuenire potuisti, ut nō solum fraudulenta ex more uomites, uerum etiam illa (malum) impudentissimē diligas, in ipsisq; oblecteris: Quantum cauendum est, ne in peccatis consenescentes tenax adeo inhæreat animo habitus, cui comes est delectatio, ut etiam cum nulla inde expectetur utilitas, peccare tamen potius eligamus, quam ea quæ recta sunt, atq; homine digna, agere. Brutorum certē id moris est, aut potius dæmonum, non hominis, non animæ illius, pro qua sananda uiuificandaq; mortuus est autor uitæ: qui licet (ne te id nescire causeris, o qui super grauissimum talentum plumbi simul cum iniquitate ociasis, gloriarisq; cum malē feceris) qui licet, inquam, summē misericors sit ac pius, scelera tamen ultronea non sinit inulta.

Propterea Deus destruet te in finem, euellet te, & emigrare te faciet de tabernaculo tuo, & radicem tuam de terra uiuentium.

Horrendis hisce translationū uocibus, dolosum illum Doëg, hoc est, perfidū delatorem atq; assentatorem, omni simul cum posteritate, iusta Dei mulcta, breuī exterminatum iri, exprimere intendit: quare aptē admodum hīc additur diapalma. Putas ne duros animos, huiusmodi terrificis spiritus minis admonitos, posse aliquando mitescere & emolliri? Heu perditos assentatorum mores: heu infelicem delatorum exitum. Propterea, inquit, id est, quia dilexisti malitiam super benignitatem, quia dilexisti omnia uerba præcipationis, lucemq; auersatus amasti tenebras, Deus æquissimus arbiter destruet te in finem: hoc est, te funditus euertet, extirpabitq; radicitus in æternum: quid? radicem ipsam tuam, nempe posteritatem, unā tecum cum fortunis è uita hac abradet, diruet, emolietur. Tabernaculum hīc uocat corpus istuc tetrum, quo etiam utitur anima tanquam malleo, ut inquit Cyprianus, ad fabricanda sibi uitiorum simulacra. Quod si pijs magis arridet animis, pro terra uiuentium (quæ sit terra uiuentium in scripturis, alias diximus) beatitudinem intelligi debere animarum, non contradico, imd cum illis in istiusmodi ualde oblecto interdum meditationibus, quæ non tantum intellectui nouam addunt rerum cognitionem, quantum quæ amorem, ac tenerum illum mentis affectum, quam deuotionem appellant, nostræ uoluntati. Quare dicendū erit, utriusq; mortis, corporeæ scilicet, atq; illius qua Deo moritur anima, mentionem hīc fieri: utrunq; enim mortis genus acerbissimum solet esse improbis, sed illud quo ab æterna excluduntur uita, acerbius. O dementiam nostram, o inexcusabilem mortalium ignorantiam. Dum enim uir probus ab improbo ex se iam profligato, impunē prælicenterq; affligitur, & malē habetur, id plerunq; accidit, ut probus à probitate, persecutionum immanitate exterefactus desciscat, improbus uerò improbior quotidie euadat: atq; ita ambo, totum uidelicet in has duas diuisum partes humanum genus, uno facto ueluti omnium globo & uolumine, in æternum feratur exitium. Proinde felicissimū illum esse arbitror, qui in tanta uiuendi difficultate & controuersia, se purū seruat: hoc est, qui stabilis in fide Iesu Christi, quicquid fors afferat, perseuerat. Durum id sanequam uidetur: uerū in eo qui nos confortat, quid nō audendum? Poterit ne mun-

A mundus, quamuis atrociter irrugiat, turbasq; immisceat, ab ea uita quæ abscondita est in Deo, nobisq; seruata per Christū, synceras deturbare animas: Neutiquā quidem: nam immunitatem huiusmodi raram, ac planè mundo insolitam, suis conciliat spiritus, qui potentissimus omnium est, non homo natura fallax & infirmus, inconstansq; in omnibus uijs suis. Selha hīc additur.

Videbunt iusti, & timebunt, & super eum ridebunt, & dicent:

Ecce homo, qui non posuit Deum adiutorem suum, sed sperauit in multitudine diuitiarum suarum, & præualuit in Vanitate sua.

En quomodo uasa iræ, & ut appellat ea Paulus, contumeliæ, in commodum & salutem cedunt uasis misericordiæ & electionis. Perspecto enim nefarij hominis interitu, diuinæq; in eum animaduersione cōsiderata, timent sancti, pauidiq;, quid de se futurum sit, præstolantur. Timent, inquam, ne & sibi à iustitiæ itinere, quod per se admodum confragosum est & salebrosum, aberrare contingat. Ea enim carnis natura est, quæ uel optimis ipsis animis timorē inijcere debeat. Dum sanè nox est, & ad lucernę lumen ambulamus, quis se tutum omnino arbitratur? Videbunt igitur iusti improborū exitum, & timebunt, seu uenerabuntur, ut uertit Fel. Deum. alius uerò, stupebunt, & super eo cum risu dicent, en gigantē, qui nō fecit Deum robur suum, sed in multitudine opum suarum spem posuit, ac sceleris fidit. Præualuit uerbum, Hebræis est, corroboratus est. quare sic Fel. Corroboratus est in prauitate sua. Cuius hemistichij sensum sic reddīt Paraphrastes: Et sceleribus potentiam affectauit. Porrò risus, consensus quædam est è corde optimè sibi conscio manans, qua uir sanctus diuina approbat iudicia, in illisq; considerandis incredibilem in modum delectatur, gaudetq;, ac uanos, breuiq; desituros scelerati hominis conatus ridens, nō absq; animi stupore clamat: En uir ille, qui modò omnium tumidissimus, nempe in fortunę gremio lasciuiens, exultantiusq; sese efferens, spem omnem suam in rebus fortunæ collocauerat: en, in quā, quomodo mutata sorte factus est omnīū miserrimus, atq; eo quidem infelicior, quod illis quibus paulò antè maximo cum fastu imperare consueuerat, derisioni factus est, ac fabulæ.

Ego autem sicut oliua fructifera in domo Dei, speraui in misericordia Dei in æternum, & in seculum seculi.

Ille, inquit, sperauit in multitudine diuitiarū suarum, quę natura fragiles sunt, & uitreæ: ego autē in misericordia Dei, quæ æterna est ac firma. Emphatica hæc est antithesis, qua instabili improborum fortunę proborū fides opponitur. Vide cui arbori se similem faciat Dauid, hoc est, uerus pœnitens, atq; propterea Deo amabilis, & decorus. Oliua uiridis, uertit Fel. Alius uerò, frondosa: utrūq; enim perpetuā olearum elegantia præ se fert, quibus aut rarò, ut nunquā decidunt folia, nisi prius appareant noua. Aiunt quidem naturalium rerū indagatores, oleā alternare fructus leui arundinis ictu, sine ramorū læsione decussis germinibus. Et, ut melius similitudinis uim exprimat, addit, in domo Dei: hoc est, ad instar oleæ semper uirentis, baccisq; onustæ, utpotè in opimo Dei solo consitæ, in Dei speraui misericordia in æternum, infelicissimo nimirū edoctus impiorum exitu, quos sanè interim admonitos esse uelim, nihil in rebus cōditis instabile adeò esse & caducū, quantū est diuitiarum luxus, addo, & principum fauor, eorū maxime qui faciles præbent aures assentatoribus, & illis quidem quibus turpissimus est mos, de innoxijs, quicquid libuerit, deferre. Hi enim non tam delatorū quàm obtrektorū nomen meritò sibi arrogant: nomen, inquam, è libro uitæ expunctum proindeq; in tetrīs æternorū incendiorū tabulis conscriptum, Quod uerò candida illæsaq;, ac bonarum actionum ferax, in suo perstet candore atq; ubertate, tanquam felix olea, probi uiri uita, in tanta zizaniorum, tristiumq; plantarū luxurie ac fruticum posita, id totum à diuina proficiscitur misericordia: cuius ea uirtus est, per quā talis, tamq; immensus nostræ additur spei stimulus, ut in ipsis etiam penitus conclamatis rebus, in tua, ô Deus, sperare audeamus benignitate.